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กลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน ค่ากลางประเทศ
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โครงสรา้งประชากร

อายนุอ้ยกวา่ 15 ปี, 

522,026, 25%

อาย ุ15 – 59 ปี, 1,287,303, 

62%

อาย ุ60 ปี, 248,267, 

12%

จ าแนกอายไุม่ได,้ 11,450, 1%

อายนุอ้ยกวา่ 15 ปี อาย ุ15 – 59 ปี อาย ุ60 ปี จ าแนกอายไุม่ได ้

 รอ้ยละ 80  นับถอืศาสนาอสิลาม

2559 – 2562
 อตัราการเพิม่ขึน้ของประชากร โดยเฉลีย่

รอ้ยละ 0.9

 สงูกวา่ ระดบัประเทศทีม่อีตัราการเพิม่เฉลีย่

รอ้ยละ 0.3

 สดัสว่นประชากรในวยัเด็กและวยัแรงงานสงู

เป็นโอกาสในการพฒันาความรูแ้ละทกัษะฝีมอื

เพือ่เขา้สูต่ลาดแรงงาน

 รอ้ยละ 21.3 เป็นประชากรเมอืง สว่น

ใหญอ่ยูน่อกเมอืง



แรงงาน

2560

 แรงงานตา่งดา้วถกูกฎหมาย16,215 คน  เมยีนมา กมัพูลา ลาว

 ส่วนใหญ่อยู่ในอาชพีการเกษตรและตอ่เน่ืองการเกษตร กอ่สรา้ง และการผลติ

 ผลติภาพแรงงาน
ค่ากลางประเทศ, 

133,429

กลุ่มจังหวัดภาคใต้
ชายแดน, 93,475

นราธิวาส, 70,331

ปัตตานี, 106,826

ยะลา, 112,419
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 ระดบัการศกึษาของแรงงาน 2563
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นราธิวาส ปัตตานี

ยะลา รวม

69.34%

 ขาดแคลนแรงงานทีม่ทีกัษะฝีมอืแรงงาน

 หลกัสูตรและทกัษะทีเ่ปิดสอนไม่สอดคลอ้งกบัความตอ้งการ

 รฐั: เปิดสาขาดา้นชา่ง ดา้นภาษา และดา้นคอมพวิเตอร ์

 จ านวนหลกัสูตรทีเ่ปิดสอนมนีอ้ย 

 กรมพฒันาฝีมอืแรงงาน 83 แห่ง เฉลีย่ 43 หลกัสูตร/จงัหวดั 

ออนไลน ์17 หลกัสูตร

 อว. ออนไลน ์42 หลกัสูตร

 อบรมได ้133,401 คน ทัง้ประเทศ

ความสนใจในการพฒันาทกัษะ
 ประชาชน: ดา้นอาหารและโภชนาการ การเพาะปลกูและขยายพนัธุพ์ชื 

เสรมิสวย ชา่งยนตแ์ละการบ ารงุรกัษา ตดัเย็บเสือ้ผา้

 ผูม้งีานท า: ดา้นคหกรรม เกษตรกรรมและการเลีย้งสตัว ์

การส ารวจในประเทศ ปี 2563

ทีต่ ัง้

 มหาวทิยาลยั 8 แห่ง: รฐั 5 แห่ง ก ากบัของรฐั 1; เอกชน 1; สถาบนั

การพลศกึษาวทิยาเขตยะลา 1

 วทิยาลยัสงักดัส านักงานคณะกรรมการการอาชวีศกึษา 19 แห่ง

5 ปี: 

 ผลติภาพแรงงานเพิม่จาก 91,914  เป็น 93,475 เพิม่ขึน้ 4,439 

บาท/คน เฉลีย่ปีละ 887.8 บาท/คน เท่าน้ัน

 ต า่กวา่คา่กลางประเทศมาก ระย



การศกึษา  ผลสมัฤทธิท์างการศกึษาอยูใ่นระดบัต า่ กวา่คา่กลางประเทศ

มาอยา่งตอ่เน่ือง
2559-2562 

 จ านวนปีการศกึษาเฉลีย่ของประชากรลดลง 

จาก 8.80 ปี เหลอื  8.80 ปี  

 ต า่กวา่คา่เฉลีย่ของประเทศ 9.65 ปี

ขอ้มูล อตัราการเขา้เรยีนรวมระดบัมธัยมศกึษาตอนปลายและอาชวีศกึษา

พ.ศ. 2558 พ.ศ. 2559 พ.ศ. 2560 พ.ศ. 2561 พ.ศ. 2562

คา่กลางของประเทศ 72.87 75.06 74.78 76.51 73.70

กลุม่จงัหวดัภาคใต ้
ชายแดน

60.56 59.09 59.74 58.62 60.65

นราธวิาส 50.53 (76) 48.78 (76) 49.90 (76) 48.80 (76) 50.85 (75)

ปัตตานี 68.96 (52) 67.71 (57) 67.65 (60) 64.64 (66) 67.69 (56)

ยะลา 62.20 (68) 60.79 (68) 61.67 (68) 62.43 (70) 63.40 (66)

คะแนน O-Net 4 วชิาหลกั
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ขอ้มูล
คะแนนเฉลีย่ระดบัสตปัิญญา

พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2559

คา่กลางประเทศ 98.59 98.23

กลุม่จงัหวดัภาคใตช้ายแดน 91.84 91.32

นราธวิาส 88.07 92.46

ปัตตานี 91.06 88.32

ยะลา 96.52 93.51
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ค่ากลางประเทศ กลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน นราธิวาส ปัตตานี ยะลา

 การเขา้ถงึอนิเตอรเ์น็ต

การส ารวจการใชอ้นิเทอรเ์น็ตของคนไทย ปี 2563

 ใชเ้พือ่การสือ่สารและความบนัเทงิ

 Social Media (รอ้ยละ 95.3) ดหูนัง/ฟังเพลง(รอ้ยละ 85.0) 

 พูดคยุ (รอ้ยละ 77.8) 

 ซือ้สนิคา้ (รอ้ยละ 67.3) 

 ท าธรุกรรมการเงนิ (รอ้ยละ 56.5)

 คน้หาขอ้มูล (รอ้ยละ 82.2) อา่นขา่ว บทความ หนังสอื (รอ้ยละ 

64.2) เรยีนออนไลน ์(รอ้ยละ 57.5) 

 ปัญหาการใชง้าน: 

 ปรมิาณโฆษณาออนไลนท์ีม่ารบกวน (รอ้ยละ 77.4) 

 ความล่าชา้ในการเชือ่มตอ่/ใชง้านอนิเทอรเ์น็ต (รอ้ยละ67.4)

 การใหบ้รกิารอนิเทอรเ์น็ตยงัไม่ทัว่ถงึ (รอ้ยละ 32.2)

 การใชอ้นิเทอรเ์น็ตไม่ไดส้ะทอ้นการพฒันา

ทกัษะดา้นเทคโนโลยขีองคนไทย



2561 2562

คนจน
เป้าหมาย 

คนยากจน 
จปฐ.

ครวัเรอืน
ยากจน

คนจน
เป้าหมาย

คนยากจน 
จปฐ.

ครวัเรอืน
ยากจน

กลุม่จงัหวดั
ภาคใตช้ายแดน

85,790
(1,265,121)

252,022
(1,265,121)

61,987
(371,306)

184,079
(925,947)

262,544
(925,947)

41,229
(374,615)

สดัสว่น (รอ้ยละ)
6.78 19.92 16.69 19.88 28.35 11.01

นราธวิาส 28,183
(รอ้ยละ5.66)

73,801
(498,333) 

18,471
(144,223)

145,644
(รอ้ยละ3.43)

145,644 
(145,644)

10,939 
(145,644)

ปัตตานี 33,145
(รอ้ยละ7.35)

99,276
(451,249)

21,823
(127,347)

18,137
(รอ้ยละ3.93)

49,484
(461,408)

11,500 
(128,880)

ยะลา 24,462
(รอ้ยละ7.75)

78,945
(315,539)

21,693
(99,736)

20,298
(รอ้ยละ6.37)

67,416
(318,895)

18,790 
(100,091)

TPMAP
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 ประชากรใตเ้สน้ความยากจน

ความยากจน และความเหลือ่มล า้

 สดัสว่นคนจนสูง่สดุของ

ประเทศ รอ้ยละ 24.10

หรอื 1 คน ใน 4 คน

ยากจน 

จ านวนและสดัสว่นคนจน



ความยากจน และความเหลือ่มล า้
 ปี 2562 สมัประสทิธิค์วามไม่เสมอภาคดา้นรายได ้ลดลงจากปี 

2558 อยู่ที ่0.451 แตสู่งกวา่ประเทศ (0.430) ปัตตานี 0.494
นราธวิาส 0.474 ยะลา 0.451

 คนจนสว่นใหญเ่ป็นแรงงานภาคการเกษตร รายไดข้ึน้อยูก่บั

ราคาสนิคา้เกษตรเป็นหลกั รายไดต้ า่

 2558-2560 รายไดเ้ฉลีย่ตอ่ครวัเรอืนเพิม่ขึน้ แต ่2562 และ 

2563 ลดลงเหลอื 14,705.61 และ 14,709.93 ตามล าดบั
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ทั่วราชอาณาจักร ภาคใต้ กลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน ปัตตานี ยะลา นราธิวาส

 รายไดเ้ฉลีย่ตอ่เดอืนของครวัเรอืน (บาท)

2558-2562

 หนีส้นิเฉลีย่ของครวัเรอืนมแีนวโนม้เพิม่ขึน้ อยู่ที ่ 

68,126.47, 75,437.48 และ 89,012.45 บาท ตามล าดบั 

 หนีส้นิสว่นใหญ:่ ใชจ้า่ยในครวัเรอืน; ซือ้/เชา่ซ ือ้บา้นและ

ทีด่นิ และเพือ่ใชท้ าธรุกจิทีไ่ม่ใชก่ารเกษตร
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นราธิวาส ปัตตานี ยะลา ค่ากลางประเทศ กลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน

 โควดิ-19 จะสง่ผลใหค้วามยากจนเพิม่สงูขึน้มากในปี 2563

ตอ่เน่ืองถงึปี 2565...income shock รายไดค้รวัเรอืน หายไป 2.6 

ลา้นลา้นบาท การจา้งงานหายไป 800,000 ลา้นบาท (ธปท.)
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ดชันีการพฒันามนุษย ์(Human Development Index: HDI) 

2558-2562 

 ลดลงในปี 2558-2560 เพิม่ขึน้เล็กนอ้ยในปี 2560 เป็น

2558 แตต่ า่กวา่คา่กลางประเทศ (0.6219)
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การศึกษา

ชีวิตการงาน

รายได้

ท่ีอยู่อาศัยสภาพแวดล้อม

ชีวิตครอบครัวและชุมชน

การคมนาคมการสื่อสาร

การมีส่วนร่วม

พ.ศ.2558 พ.ศ.2560 พ.ศ.2562



การส ารวจภาวะเศรษฐกจิและสงัคมของครวัเรอืนไทยในชว่งคร ึง่ปี 

2563 

 สดัสว่นภาระหนีต้อ่รายไดข้องกลุม่ครวัเรอืนรายไดท้ีเ่ป็นหนี ้

(Decile 1) อยู่ในระดบัสงูสดุเมือ่เทยีบกบัครวัเรอืนกลุม่อืน่

 การลดลงของรายไดอ้าจสง่ผลกระทบรนุแรงตอ่การด ารงชพี

เพราะเดมิมภีาระหนีส้นิและขดัสนดา้นการเงนิอยูแ่ลว้

 อตัราการวา่งงานสงูกวา่ระดบัประเทศ 

 นราธวิาสสงูกวา่ประเทศมาตลอด ปี 62 ที ่รอ้ยละ 4.11

ขอ้มูล 2558 2559 2560 2561 2562

คา่กลางประเทศ 0.84 0.99 1.09 0.96 0.94

กลุม่จงัหวดัภาคใตช้ายแดน 1.73 1.63 2.70 3.14 2.47

ปัตตานี 2.02 1.98 1.76 2.02 2.00

ยะลา 1.48 1.03 0.66 0.43 0.65

นราธวิาส 1.64 1.74 5.01 6.00 4.11

 แรงงานวา่งงาน/แรงงานเสมอืนวา่งงาน

 แรงงานยา้ยถิน่

 ผูว้า่งงานทีไ่ม่เคยท างาน

 แรงงานยา้ยถิน่กลบัภมูลิ าเนา

ภาคสง่ออก เร ิม่ฟ้ืนตวั

 แรงงานภาคบรกิาร รอ้ยละ 52

ภาคบรกิาร

 แรงงานภาคบรกิาร รอ้ยละ 8

แรงงานกบัวคัซนี

 คนไทยไดว้คัซนี 2 เข็ม รอ้ยละ 7
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การแจง้ความคดชีวีติ รา่งกาย เพศ และคดปีระทษุรา้ยตอ่ทรพัย ์(ตอ่แสนคน) พ.ศ. 2558-2562

สรปุเหตกุารณใ์นพืน้ทีจ่งัหวดัภาคใตช้ายแดน ประจ าเดอืน มนีาคม 2564

รายละเอยีด
ปีทีเ่กดิ

2556 2557 2558 2559 2560 2561

จ านวนเหตกุารณ์
ความไม่สงบ (คร ัง้) 1,295 837 569 480 289 190

จ านวนผูไ้ดร้บับาดเจ็บ 
(คน)

1,04
6

664 195 486 324 204

จ านวนผูเ้สยีชวีติ (คน) 256 263 82 80 98 64



ขอ้มูลพืน้ฐาน
เพือ่การพฒันาและขอ้มูลเชงิเปรยีบเทยีบ

ดา้นทรพัยากรและสิง่แวดลอ้ม



พื้นที่ป่า

อตัราการเปลีย่นแปลงของพืน้ทีป่่าไมใ้นจงัหวดั (รอ้ยละ)

2558 2559 2560 2561 2562

คา่กลาง
ประเทศ

0.01 0.03 0.12 0.42 0.10

นราธวิาส 0.35 0.33 0.03 0.47 0.05

ปัตตานี -1.85 4.93 1.54 4.86 -3.2

ยะลา -1.78 -0.51 0.19 -0.25 -0.75

ที่มา: ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.), 2564 



กลุม่จงัหวดั/จงัหวดั
ปรมิาณขยะ (ตนั/วนั)

ปี พ.ศ. 2560 ปี พ.ศ. 2561 ปี พ.ศ. 2562

กลุม่จงัหวดัภาคใตช้ายแดน 2,030 1,972 2,013.34

ปัตตานี 666 670 679.95

ยะลา 611 557 566.75

นราธวิาส 753 745 766.64

ปริมาณขยะ

กลุม่จงัหวดั/จงัหวดั

อตัราสว่นปรมิาณขยะทีก่ าจดัถกูตอ้งตอ่ปรมิาณขยะทีเ่กดิขึน้ (รอ้ยละ)

พ.ศ. 

2559

พ.ศ. 

2559

พ.ศ. 

2560

พ.ศ. 

2561

พ.ศ. 

2562

คา่กลางของประเทศ 20.06 20.30 29.46 22.46 18.80

กลุม่จงัหวดัภาคใตช้ายแดน

ปัตตานี 20.27 12.73 11.11 10.11 11.1

ยะลา 33.91 42.3 41.41 32.35 30.5

นราธวิาส 14.02 11.52 14.48 14.6 12.9

ที่มา: ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.), 2564 



จงัหวดั สถานทีก่ าจดัมูลฝอย ปรมิาณขยะตกคา้ง (ตนั)

ก าจดัไม่
ถกูตอ้ง

ก าจดัถกูตอ้ง รวม ปี 2560 ปี 2561 ปี 2562

ปัตตานี 48 1 49 33,632 21,214 10,351.50

ยะลา - 2 2 12,043 0 0

นราธวิาส 21 2 23 48,105 57,985 46,868.26

รวม
69 5 74 93,780 79,199 57,219.76

ระบบก าจัดขยะมูลฝอยและปริมาณขยะสะสม ปี 2560-2562

ท่ีมา ส านักงานสิ่งแวดล้อมภาคท่ี 16, 2563



ร้อยละของประชากรที่ประสบอุทกภัย

2558 2559 2560 2561 2562
ค่ากลางของประเทศ 0.00 0.00 0.78 0.18 1.51

นราธิวาส 0.00 2.48 11.64 0.00 11.38

ปัตตานี 0.00 0.00 22.76 0.00 15.03

ยะลา 0.00 0.00 30.06 0.00 5.82

สถานการณภ์ยัพบิตัิ

ร้อยละของประชากรที่ประสบอุทกภัย

ที่มา: ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.), 2564 





 ปัญหาความยากจนทีม่คีวามรนุแรงและตอ่เน่ืองมายาวนาน

 คณุภาพการศกึษา 

 ปัญหาสขุภาพอนามยัโดยเฉพาะแม่และเด็ก ทีม่อีตัราการตายสงู 

ปัญหาคณุภาพ ชวีติและความเหลือ่มล า้ของประชาชนเ

+

สถานการณโ์ควดิ-19
ความยากจนเพิม่สงูขึน้มากในปี 2563 ตอ่เน่ืองถงึปี 2565...

income shock

รายไดค้รวัเรอืน หายไป 2.6 ลา้นลา้นบาท การจา้งงานหายไป 800,000 ลา้นบาท 





ยุทธศาสตรท์ี ่3 เสรมิสรา้งความเขม้แข็งใหก้บัชมุชน

เป้าหมายรวม

1. อตัราการเจรญิเตบิโตทางเศรษฐกจิของภาคใตช้ายแดนขยายตวัเพิม่ขึน้

2. สมัประสทิธิค์วามไม่เสมอภาค (Gini Coefficient) ในการกระจายรายไดข้องภาคใตช้ายแดนลดลง


